

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: S01 - ADMINISTRADOR

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
1 - X / 1 - Y / 1 - Z	Há um convite implícito no texto, quando o Eu Lírico diz: "Vamos!...vamos conjugar... o verbo sempreamar...pluriamar...razão de ser e viver. Aí o poeta faz a apologia (por extensão significa defesa apaixonada de algo/alguém, enaltecimento) do amor intenso. E infinito porque convida a conjugar esse verbo "Além da Terra, além do Céu / no trampolim do sem-fim das estrelas / no rastro dos astros / na magnolia das nebulosas / ...muito além do Sistema solar.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
4 - X / 3 - Y / 2 - Z	O enunciado da questão pede a alternativa ERRADA quanto à pontuação. Assim todas estão corretas, EXCETO a que contém a frase "Os valores mais altos da ética, sempre esbarram na ignorância da truculência.", porque o sujeito está separado do seu predicado por vírgula, contrariando a norma gramatical.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: S06 - ENGENHEIRO CIVIL

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
1 - X / 1 - Y / 1 - Z	Há um convite implícito no texto, quando o Eu Lírico diz: "Vamos!... vamos conjugar... o verbo sempreamar...pluriamar...razão de ser e viver. Aí o poeta faz a apologia (por extensão significa defesa apaixonada de algo/alguém, enaltecimento) do amor intenso. E infinito porque convida a conjugar esse verbo "Além da Terra, além do Céu / no trampolim do sem-fim das estrelas / no rastro dos astros / na magnolia das nebulosas / ...muito além do Sistema solar.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
2 - X / 4 - Y / 3 - Z	Na frase " Tamanha foi a indiferença dela que o rapaz desistiu.", o conectivo que introduz oração que exprime o efeito ou a consequência do fato expresso na oração principal. Prende-se ainda a uma expressão de natureza intensiva (Tamanho), posta na oração principal. Ver Bechara, Moderna Gramática Portuguesa, p.327, Ed. Lucerna. A palavra proposição, colocada no enunciado significa proposta. Assim, "... entre as proposições." = entre as propostas, aquilo que se propõe."	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
3 - X / 2 - Y / 4 - Z	Eufemismo: "Translação de sentido pela suavização da ideia". Dizer que "Sua irmã está gorda" pode constranger ou soar ofensivo, deselegante ao receptor. O eufemismo abranda o sentido desagradável. A ironia consiste na inversão do sentido, o que não ocorre no caso. Ver Bechara, Moderna Gramática Portuguesa, p.399, Ed. Lucerna.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
4 - X / 3 - Y / 2 - Z	O enunciado da questão pede a alternativa ERRADA quanto à pontuação. Assim todas estão corretas, EXCETO a que contém a frase "Os valores mais altos da ética, sempre esbarram na ignorância da truculência.", porque o sujeito está separado do seu predicado por vírgula, contrariando a norma gramatical.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Página 3 de 3

Cargo: S10 - ENGENHEIRO QUÍMICO

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
4 - X / 3 - Y / 2 - Z	Houve problema de digitação nessa questão, em três provas, pois na alternativa em que a colocação da vírgula estava INCORRETA, a vírgula NÃO foi digitada e todas as alternativas ficaram, por isso, CORRETAS.	DEFERIDO	ANULADA